DEPARTEMENT DES COTES D'ARMOR

Maitrise d'Ouvrage

Lan nln“_'l're' 0r LANNION-TREGOR COMMUNAUTE
g 1, rue monge - BP 10761

COMMUNAU T = 22307 Lannion Cedex

Lannuon-Treger Kumuniezh Tél. : 02.96.05.09.00 - Fax : 02.96.05.09.01

Demande de dérogation au titre de l'article L121-5 du code de l'urbanisme
concernant les travaux sur la station d’épuration de Perros-Guirec

COMMUNE DE PERROS-GUIREC

VERSION DEFINITIVE

Septembre 2018

Bureau d'études

WRCEOLITT

|
. Etucies et consalis
an développamaent durable des fenitalras
Environnemen




Demande de dérogation au titre de I'article L121-5 pour la réhabilitation de la station d’épuration de Perros-Guirec

SOMMAIRE

1 INTRODUCGTION ......cucueueeeereeereeereeraresseresseressssessssesessosssssssssssessssssasssssssssasassosnssssanns 3
[...]
-syuegsisiad 19 $INped XNeIa59A ap sa5URIAW “21qL) 1od us ‘SpluIny SUoz / 2131153104 / SUNjeU SduElquR ‘auasipul aauejuads UOLBIIEIA  21BIDEIA 311318

[ZEEENE

1'0ase||e2Ial@ie@ajul
€S7LSTLE'96°¢C0 191 umqu—l—qu
jeloud ap suonusyul : a19beshed uoneibaju| KipnBoiy 05422 INA I 19] _Q ._. ™

93HIND-SO¥YId A NOILYENAI.Q NOLLYLS e

g sbed 12 Jale||BD |BOSEd ILSIOVSAVE - 3LIILIHIYY




.

1AN30 U3 88 }8 LOE24IGE] US 351 PUBLIIOD 3|NC) JUEAS SIS INS 3G 3P SINGR! S9) JaNjIaya p SaNUS) Juos SesL $47]- SlIpS|U] UORINpAIdaY - HTUYTIVO WIMALY Suejd 1 P 53p anbysiue 12 AENPR (RN FiRudoid

s99p}263A 3nou

JUDJsIX3
1019694 8| 98D SOUAI
-3402 ua suoyojupid

[2anjou
[yeud np 32nop sjusd us sbpdoy
-}2 |3 210QID JUSWSUUQ||DA jad

sqiayus
anbuaydusd juswsuiwsyo

|sanjou
lsoud np @2onop ajuad ua abodoy
D1 }3 2I0GID JUSIDUUO[JOA J

EETE5)

e ‘v,ﬂ

o)
G

<

@D ©)
B

1 D9ie||eoIslRle@oul

cssesozo o JIUVTIVY
(enbiydesb ajjoya9) ossew op ueld / 19loid ap suonusyul : a1ebesAed uoneibaju| KionBosl 05¥Z2 INA I 19 _ S ._.m

anenp-2212)2D 21290 .

03HIND-SO¥¥3d 3A NOLLYHNG3.A NOILVLS

6 abed 19 Ddsig||B) |BOSEd 31519VSAVd - 3LIILIHINY




2UAN30 U2 35| 1o UCIEIUGe) US B5IW SPUBWIC 3)NO) JUBAE SIS NS SI|GO 3P SN 53| senus) uas sasudenus $57 - SYRIRIU] LRANPaIdsy - HIHVTIYD HIMILY 'sueyd 13 sUswnaop sap anbyisie |5 SlEmidafEiLy Sisudosd
Q= o, WP
ool als s Ba Lo Tl

oSO =C !
10 :O A @M@.ﬁ aoual

.row ussuoypyuoid

[2ungou
|uoud np aonop ajuad
us sbodpiypl |2 3loq0
juswsuuo|oA yad

A O
< &
O ...a\l

(-
. Eﬂm_wn\mqnwouvm_o\m@

aqlayus
anbusydusd
juswiauIWBYD

|2unjou
Jyoud np aonop ajuad us sbodoy
-{PJ |8 2J0QUR JusSWSUUO|DA jyad

- (si1enyo0 apuy)
THSELE 2 BJUDsIXe SOy

i
¢ .
4 hS - . G
PO} yuawadwos =,
YRR = =
: ; < i
: 9
X —g- > = e &

sauss

1} 08IB[|R2IRII91B® 0Jul

€6°LE°LE96°20 1RL umqu—l—<u
(enbiydes6 ajeyo9) assew ap ueld / 18loid ap suonusiul : assbeshed uoneibaiyl KignBoul 05v2zZ ‘INA Y 191 _Q ._.m

2JenD-22le|eD 31990 .

23HIND-SO¥¥d 3A NOLLVANd3.d NOILVLS

oL =bed 19 J2Ie[jeD |eDsSEd 3LSIOVSAVA - ILITLIHINY




2AN30 U3 SSIL |3 LORRIIGR) UB SSIW SPUBWIGD SINC} |UBAR SIS NS SIIG0 3P SNSRI S3| JANIOBA,P SINUS) UOS 547 - aypialy) uapanpaiday - HIYYTIVO HIITELY :SU2id 18 SUaWNo0p sap anbyse |3 SENIREI Ai3udolg

*JuaA|NOs $3119,nb senbiyewsqoud s37 39 uoneInda,p
SuOIIe]S S3P 3104 3] Jns uoie3a.disyul, p utwayd no anbiSosepad ulwayd un p adeld us asiw
Uro] smd J971e Jnod

‘usl3243ua,] J23L10R) Ip uye sjuelsixa siadeshed saoedsa sa JI0ASY
*3UUOSIEL 39 JUISYOD USlI3.3uS un Jaddruy

JUDISIX3 |04 1a)is NP Suususe siydoibojoyd

Jeloid anyny Np ucyDIBaUl DIAD SIS NP SuudLeD alydoiBojoyd

1" D2I1e|eDIRl@1ea0Jul
€6°LS"LB"96°20 *IRL uu:ql_l—qu
19loid ap suonuaul : a1ebeshAed uoneibay| KignBoul 05v22 INA I 191 _Q ._.m

23HIND-SON¥Id 3 NOILYNNG3.a NOILYLS e

L ebed 12 2ale||eD |g2sed 3LS19VSAVE - 3L23LIHINY




Demande de dérogation au titre de I'article L121-5 pour la réhabilitation de la station d’épuration de Perros-Guirec

ANNEXE 4 : DEMANDE D’EXAMEN AU CAS PAR CAS

Septembre 2018 Page 69 sur 70



Lannion Trégor Communauté

1, rue M “ ¢
HP 10761 25507 LANNION Codex ol a Lannion-Trégor

Tel : 02 96 05 09 00 COMMUNAUTE

Lannuon-Treger Kumuniezh

Demande d’examen au cas par cas préalable a la
réalisation éventuelle d’une évaluation
environnementale:

Annexe n° 2 a 9 au formulaire CERFA °14734*03.

Mise en conformité du systéme d’assainissement de
Perros-Guirec

7

@cvcu EAU
ingénierie

Espace VOLTA

1, rue ampere,

22300 LANNION

Tel : 02.56.39.59.56 Document définitif
cycleau@laposte.net

Version Date Auteur  Visa Objet de la révision
Vi 10/11/2017  A.S. S.N
V2 01/12/2017  A.S Remarques LTC (29/11/2017)

V3 07/12/2017  A.S. Remarques LTC (07/12/2017)




Mise en conformité du systéme d’assainissement de Perros-Guirec

SOMMAIRE

Annexe 2 : Plans de SIUALON ...vivonisiisninnsoresesnesussssssnisess RV
Annexe 3 : Reportage photographique....ssssecns SO SU—
Annexe 4 : Description des installations futures et plan prévisionnel des aménagements ............... 13
Annexe 5 : Plan des abords du Projet .. T —— .
Annexe 6 : Localisation du projet par rapport au site Natura 2000 et contexte environnemental et

CCONOMUGUE i ivossissssssisssnsrssirsssasssassassisssasassasassssesasasasssssnsasssnsassssessssssnsassssnss T — |

Annexe 7 : Contexte réglementaire et compatibilité SAGE/SDAGE........ovvveiisssssssssnssissssssessssssssns 30
Annexe 8 : Analyse synthétique des impacts et mesures de réduction ou CoOmpensatoires. ... 38
Annexe 9 : Plannings prévisionnels ... visimssisssnenensioiin cstsssas s sanasoasses G0

VILLE DE PERROS-GUIREC 1

Annexes de la demande d’examen au cas par cas @CYCL’ EAU

ingénierie



Annexes de la demande d’examen au cas par cas CYCL' EAU
Mise en conformité du systéme d’assainissement de Perros-Guirec

ingénierie
Annexe 2 : Plans de situation
) fase Newvs ’.';-
= .i‘ 1, | squéooel lfq
Y \, ; I’ i
1 ; ;:J:u.‘ & (s pouliou Gl ;I |
[ AN i
‘% PR de Ranolien I /
A i
e e J'p . Lahérer f
i T g SR i LN To Horamne /’ i,
SO IR Y ; . |
PR de Bellevue ' l_f"' Fx TS /
R R SRR /
4 Pubonict J’ i ﬂanad
"
/
lo Touteay 7 T Nt
Rothe Bemod |

Wy
: -1_\ \'!: ) - PAMM

N Oh

>

1)

¢
S

\
! PR de la Clarté

fad. ot Tt
P )

" S ‘_ \ -' ".__‘ G
L2 1 ‘ \ '. o _ g ’._.' 1, . o
.. PR de la Chataigneraie ' ﬂ_i.‘l\"
y } B W (AN ;
e

(S
o 2 N A W (¢

R o) T

s i tostorChraoy

*g:;;\ A5 '3‘ PR du Linkin

'\‘EZ%W-“ 1

e

fisey. TR prLs:
: ) T L,

i ‘{eﬂ. 5 O 18 T
VNP AL (e i/, e B 17y
'j' T ) \ f Coumonennod YR
) f D»
- Al A g
u a

e5a

PR de Pont-Cougnnec | | «;

Bl _"‘? - =
o
et A Jm}?ﬂ 2

Ak

y “amabanec
o) L .

08 T i i) LR b (0 B e JRT sula Wi 7 1k
¢ U, X W’("’Mﬁ'ﬂm BRSPS L AN U
Localisation de la station d'épuration et des postes de refoulement concernés par le projet — les postes non nommés ne

sont pas concernés par le projet (carte IGN, 1/25 000)

VILLE DE PERROS-GUIREC 2



€ J34INS-S0¥Y3d 30 ITA

(IDQ) 224115-50413J 3p JUBWISSIUIDSSD 2EVUOF

(9102 ‘1DQ) 284n5) soLsd ap mmmmow;mmg:o&.;m. L ﬁ ) e w o Sl H
S93asIuBqIN SaU0Z ) ANV mm 2NV mm M.M,W, Ll PN L P z
Anvezem Anvies oNY L mm £ 1A .

PNYZEm B3NV M eNvLET
oNVZEm 2NVLIm S9SNaL0 SUSp 9p SINdKag T 1
aNvZmm PNViLEE  Nusjelodjioo sbeuoz <

apuagal 4

- 1=

%

m . uu.:no-mohumoﬁpnmsumm_ﬁmmmu%uamﬁmm:vw::nc.«ﬁoonuum_s
ke ! mmo .ﬂw& SBD NE UauIexa ApuUBWIAP B] @ moxoﬂé
Nv3 1DAD P3P puLep



sa8psn 12 [aampu nITjL np SaNBUSIZIOVID

234IN9-504d4d3d 3a 3T1A

auanzbul (Sdz) sjeads uona9301d 9p duoz
Nv3 J1DAD 0002 BIMEN S3US R—. apien anbiudeiBoipAy neessy ——
s9ssep S 1] _ s
(ST0Z uomPS “NOI) ST NVDS swosur sy 352 sspeubieg WY WRuRINojRI 3p SAsod. @
(DIS) 2ae3neUNWWOD IR 35 [ 12dA39p 43Nz [N (pileA uou) [eranjd 9SSOJ - NEISSINY — — uonemndap suogels L

- fw : mavag3 10, e
-sT11ad Bp SSUY T,

susiuzbul
Av3a J1DAD

231IN0-S0L18 5P JUSWISSIUTESSE, P SWRISAS TP FHUWLIQIUOD U3 ST
seo 1ed Sed NE USWEXS,p SPUBLIAP B[ AP SoXaUUy




J3¥IND-SOYY3d 30 3TIA

\

(000 01/1 Puuareap ojoyd ‘7z WIQQ FUawialivdap np noa,p S4n0 sap a1ydvaSojan)) ana1dadat nanipy

SOLIad 9P ISUY
[EUL 211030XY

TEI VL8 9 ATSELSTT X
uogeands,p UoyElS

051IN0)-S0119J 9P JUSUIISSIUTESSE, P SWJ)SAS TP JHULIOJUOD U ST

aualugbul ; d u
Ava 1OAD Se0 Ied SBd N USWEeXd, P JPUBLUAp B[ 3P SIXUUY




Actuellement les ouvrages concernent 8 parcelles : 000 B 910, 911, 912, 913, 914, 915, 916 et 921.

Annexes de la demande d’examen au cas par cas

Mise en conformité du systéme d’assainissement de Perros-Guirec

Extrait du cadastre de Perros-Guirec

CYCL' EAU

Section N° parcelle Surface Classement PLU

000 B 910 8931 m?

000 B 911 3010 m*

000 B 912 525 m?

000 B 913 2470 m? NE

000 B 914 2950 m?

000B 915 1350 m?

000B 916 2 420 m?

000 B 921 15710 m?

Total 37 366 m* -
000B 937 5915 m? NE
000B 936 partiellement P
000B 2671 partiellement

Total 9200 m? -

L’extension concernera la parcelle 000 B 937 dans sa totalité et la partie Est des parcelles 000 B 2671

et 936 actuellement laissée en jachere.

- "‘
L i Tk
14 J
Pews
A i AAAAAAAd =
ALLLAALilL
- AANALALLALALL
ALAAdLibiariddy oo
YTV IIIIIIOY - s
N ALLAAAAALALLALLAL
. ALLLLALALL 112411
4441414204481 Aill
AAALANLALLALL Abdd il

Extrait du Plan Local d’urbanisme de Perros-Guirec

T e i T e Sy e e e G e e g T e e e )
VILLE DE PERROS-GUIREC 6




Mise en conformité du systéme d’assainissement de Perros-Guirec

Il avait initialement été prévu de se limiter aux parcelles de la STEP existantes pour I’extension.
Cependant du fait du renforcement hydraulique de la station (qui entraine la mise en place d’un bassin
d’aération complémentaire et d’un clarificateur) et de la présence de granite a faible profondeur, il a
été décidé de s’étendre sur les parcelles adjacentes pour limiter le surco(t lié 4 la présence de granite et
trouver le sol adéquat pour accueillir le futur clarificateur.

Les parcelles de la STEP existante et la parcelle 000 B 937 sont classées NE, zone réservée a la
gestion des déchets (déchetterie) et & I’assainissement des eaux usées (station d'épuration). Les
parcelles 000 B 2671 et 936 sont classées A, zones agricoles.

Le réglement indique que sont admis en zones A : Les constructions et installations nécessaires
aux services publics ou d’intérét collectif, sous réserve de ne pas porter atteinte au fonctionnement et
au développement des activités agricoles et sous réserve d'une parfaite intégration dans le site
(exploitation du réseau routier, équipements publics, aires de stationnement, systéme individuel
d’assainissement, station d’épuration......).

Annexes de la demande d’examen au cas par cas @

CYCL EAL

ingénierie

Il est donc autorisé par le PLU D’extension de la station d’épuration de Perros-Guirec sur les
parcelles présentées ci-avant.

Une étude de reconnaissance de zone humide a été réalisée par le syndicat mixte des bassins versants
du Jaudy-Guindy-Bizien et des ruisseaux cotiers en 2017 sur les parcelles accueillant le projet de
station d’épuration.

Un premier inventaire avait été réalisé en 2012 par le bureau d’études EGIS EAU qui a été validé par
le SAGE ATG. Une contre visite, par le comité de bassin versant du Léguer, avait revu a la baisse la
surface de la zone humide présente en contrebas de la parcelle. Cependant la visite terrain du 18
septembre 2017 confirme I’inventaire de 2012 et entraine une révision de sa superficie :

Inventaire zones humides
Contre-visite terrain le 18 septembre 2017
Commune de Perros Guirec - secteur STEP

Légende

sondage pédologlque

® négatif = non humide

@ posilif = humide
réseau hydrographique
~—— cours d'eau

zone humide & rajouter

zones humides
0 zones humides
[ parcelle cadastrale

Synchcat mixte des bassins versants du Jaudy-Guindy-Bizien et des ruisseaux coters - septembre 2017

Ainsi la partie sud de la parcelle 000 B 937 est classée zone humide. Le principe éviter, réduire et
compenser sera A respecter pour justifier la future implantation.

VILLE DE PERROS-GUIREC 7



Annexes de la demande d’examen au cas par cas CYCL' EAU

. Ty F [P el G - NS
Mise en contormité du systeme d’assainissement de Perros-Guirec Ingémerle

Annexe 3 : Reportage photographique

La station d’épuration existante est de type membranaire. Elle a été mise en service en 2010 et est
dimensionnée pour pouvoir traiter 32 000 équivalents habitants et 6 000 m*/j.

Ouvrages existants et synoptique de fonctionnement

Ouvrage by-pass

PR Bassinstampons

Lacal traitement des boues

1
\

A

Bassinstampons ‘
Local exploitation - v

% \ v
7z

]

1

Cuve FeCl3

~

Local technigue et surpressaurs

&

Ultrabox et bache ET

Localisation des ouvrages de la STEP de Perros-Guirec

PR :
Chatalgnerale PR Linkin

Collecteur arrivée PR Eau Brute Dégrilleur (avec
ENTREE STEP 2*325 m3/h grille de secours)

Dégraisseur Ouvrage de

i -
dessableur 40m3 répartition Tamisage * 2

Ouvrage de
répartition

Bassin tampon 2 PR des bassins
315 m3 tampons

Bassin tampon 1
2000 m3
Bassin anaérobie
700m3
Membranes *4 Bassin anoxie
700m3

Milieu Naturel Canalventir Bache Eau traitée
Dour Bihan dégazeur

Bassin aeré
Puits & boues < 2*1400 m3
L.
Bennes > Canal de
2 *25m3 ¢ Centrifugeuse, |4 recirculation

Synoptique de la filiére de traitement actuelle de Perros-Guirec

DL RIS BT = e Sl BT T SR M S 8 R S o B S N S e e S L A e e i RSN R 2 AV N e BT e
VILLE DE PERRQS-GUIREC 8



. T Y o ann RS - HY . v
Mise en conformité du systéme d’assainissement de Perros-Guirec ingénierie

Annexes de la demande d’examen au cas par cas @CYCL’ EAU

Reportage photographique des principaux ouvrages de la STEP (17/10/2017)

Photo n°2

Photo n®l ‘ 3 b E

Entrée de la STEP : vue de I’extérieur a gauche et vue du local d’exploitation a droite

Photo n°4

Photo n°6

Photo n°5

Canal de comptage Bassin d’aération

VILLE DE PERROS-GUIREC 9



Mise en conformité du systéme d’assainissement de Perros-Guirec ingénierie

Annexes de la demande d’examen au cas par cas @CYCL’ EAU

Reportage photographique : vues de la STEP par les riverains (17/10/2017)

Localisation des prises de vue

Riverains — secteur Ouest — c6té extension

Photo n°1 Photo n°2

Les riverains voient le bassin d’aération et les bassins tampons
(visibles plus particuliérement en période hivernale — abscence de feuillage)

Photo n°3 Photo n°4

La prise de vue a été réalisée au niveau de l'implantation envisagée du futur clarificateur.
Une insertion paysagére est prévue pour limiter I'impact visuel des futurs ouvrages et masquer les
ouvrages existants.

T S e i T R ST | S A S i e ST Sy TR Jeat e DR T e i T e G e S B e ne e e L n S e
VILLE DE PERROS-GUIREC 10



Annexes de la demande d’examen au cas par cas @CYCL’ EAU

. = .y A Y roo8 S 1 . . .
Mise en conformité du systéme d’assainissement de Perros-Guiree ingénierie

Riverains du secteur Sud

Photo n°5

La rvipisylve du cours d'eau qui longe la STEP en contrebas offre une barriére physique naturelle et
limite la visibilité de la STEP par les riverains du secteur sud

Photo n°7 Photo n°8

{

Meéme constat en prenant une prise de vue de la STEP, seules des toitures sont visibles.

Abords de la route et riverains du secteur Nord

Photo n°9

Photo n°10

Un merlon suivi d'une zone végétaiisée limite la vue de la STEP par la route et la rue d'accés
(matiéres de vidange) qui passe devant des habitations.

VILLE DE PERROS-GUIREC 11



Annexes de la demande d’examen au cas par cas
Mise en conformité du systéme d’assainissement de Perros-Guirec

CYCL EAU

ingénierie

Photo n°11

Photo n®12

Vue de I'entrée (matiéves de vidange) par la rue d’acces et vue de la STEP vers les maisons des
riverains du secteur nord (a priori aucune visibilité)

Terrains & acquérir pour la restructuration de la STEP (en orange sur la photo aérienne)

Photo n°13

STEP Cours d’eatl:

Les futurs terrains sont actuellement laissés en jachere (pelouse) et entourés de haies bocageéres,
arborées et arbustives, La photographie de droite se focalise sur la partie qui vient d'étre reclassée en
zone humide (un cours d’eau est présent en contrebas, il s 'agit d'un des bras du Dowr Bihan avant
rejet de la STEP).

[ O R ST P L B o S RN OE Lo OO N L P Ao [N Fe VO N B R Ve | M R S At WA S [ S
VILLE DE PERROS-GUIREC 12



Mise en conformité du systéme d’assainissement de Perros-Guirec

Annexes de la demande d’examen au cas par cas @

Annexe 4 : Description des installations futures et plan prévisionnel
des aménagements

Partie STEP :
La nouvelle filiére pourra traiter 850 m*/h en pointe et jusqu’a 1 150 m*h avec utilisation des bassins

tampons. La filiere membranaire sera totalement arrétée et remplacée par un traitement biologique
des effluents de type boues activées a trés faible charge.

Qpz : 300 m¥%h

Poste de
O" Pretraitement by -pass
relovage 0_3-—;

(nouveau ou existant)

Pretraitem em
{mouveau ou existant) Clanricateur suce

Qpy: 850 m*h

Bassin
d'agration
Com Pl entaine

Canal UV

Puits A boues

CYCL' EAU

ingénierie

|

| Canal de ¢
. : > complage

I

‘o — o — ]

- Recirculation des boues “X
[ _D« » o—

Synoptique de la future filiére de traitement de Perros-Guirec

Les principales modifications seront donc :

v" Larévision et I’adaptation des prétraitements au nouveau débit de pointe